Tebriz’den sonra Tîbî ile alakalı malumat bulunan ikinci coğrafi mekân da Tîb kasabasıdır. Şerafüddin Hüseyin b. Muhamed’in nisbesinin kaynağı olan Tîb ve onun bu beldeden olduğunu gösteren bazı malumatlar mevcuttur. Mesele Memlûklular dönemi tarihçilerinden olan Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Alî el-Kalkaşendî (ö. 821/1418)<sup>10</sup> Tîb kasabası hakkında ölçülerine varıncaya

5 Irak bölgesi için bk. Yakut el-Hamevî, *Mucemu’l-buldân*, IV, 93-95; Cibâl bölgesi için için bk. a.mlf., *Mucemu’l-buldân*, II, 127; Ayrıca krş., *İbn Battûta Seyahatnamesi*, I, 127. (mütercim notu)

6 Ebu’l-Fidâ, *Takvîmu’l-buldân*, s. 408-423. Ayrıca bk. İbn Battûta, Ebu Abdullah Muhammed et-Tancî, *İbn Battûta Seyahatnamesi*, (trc.: A.Sait Aykut), İstanbul 2000, I, 333. (mütercim notu)

7 Yakut el-Hamevî, *Mucemu’l-buldân*, II, 549.

8 Ebu’l-Fidâ, *Takvîmu’l-buldân*, s. 401.

9 Şerafüddin et-Tîbî (ö. 743/1343) h.VIII/m.XIV. asır gibi İslâm dünyasının buhranlı dönemlerinden birinde hadiseler açısından merkezî sayılabilecek bir coğrafi bölge olan Tebriz’de yaşamıştır. Yaşadığı bölge Moğol İlhanlı devletinin kuruluş ve dağılma sürecine (1256-1353) şahitlik etmiştir. Büyük bir kısmı Şamanist, Budist olan Moğollar Müslümanlarla ilk defa bu istila sırasında karşı karşıya gelmişlerdir. Moğol istilası, Haçlı saldırılarının yaralarını henüz saramamış olan İslâm dünyasında büyük çalkantılara sebep olmuştur. Ancak bir süre sonra Moğollar ve Müslümanlar arasındaki ilişkiler İlhanlı idarecilerinden Gazan Han’ın 694/1294 tarihinde İslâm’ı kabul etmesi ile farklılaşmıştır. Bk. Sayyâd, Fuad Abdulmu’tî, *eş-Şarkü’l-İslami fî ahdi’l-İlhâniyyîn*, Camiatu Katar Devha (Doha) 1987, s. 253-256.

10 İpşirli, Mehmet, “Kalkaşendî”, *DİA*, XXIV, 263.

dek bilgiler vermektedir.

Nisbenin doğrudan kişinin doğum yerini göstermediği ve nisbelerin farklı sebeplerden dolayı verildiği malumdur.<sup>17</sup> O halde Tîbî nisbesine bakılarak Onun burada doğduğunu açık bir şekilde iddia edebilmek zor görünmektedir.

11 Kalkaşendi, Ahmed b. Ali, *Subhu'l-a'sâ*, Kahire 1332/1914, IV, 399.

12 Yakut el-Hamevî, *Mucemu'l-buldân*, IV, 52, 53.

13 Örnek olarak dijital ortamda Kültür ve Turizm Bakanlığının Türkiye Yazmalarına katalog taraması için girip ‘Tayyibî’ olarak arama yaptığımızda müellifin muhtelif eserlerinin bazı nüshaları ortaya çıkmaktadır.

*ed-Dürer*<sup>23</sup>, *Buğyetü'l-vuâ't*<sup>24</sup>, *el-Bedru't-tâli*<sup>25</sup>, *Mucemu'l-müellifin*<sup>26</sup> ve *el-A'lâm*<sup>27</sup> gibi eserlerde Hüseyin b. Muhammed b. Abdullah;

18 İbn Hacer, *ed-Dürer*, II, 68; Şevkânî, Muhammed b. Ali, *el-Bedru't-tali*, Beyrut 1250/1834, I, 261; Süyûtî, Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed, *Buğyetü'l-vu'ât*, Kahire 1407/1987, I, 522; Kehhâle, Ömer Rıza, *Mucemu'l-müellifin*, Beyrut ts., IV, 53; Zirikli, *el-A'lâm*, II, 256.

19 Kâtib Çelebi, *Keşfu'z-zunûn*, İstanbul 1941, II, 1700; a.mlf., *Keşfu'z-zunûn*, II, 1478; İbnü'l-İmâd, Ebü'l-Felâh Abdülhayy b. Ahmed b. Muhammed es-Sâlihî el-Hanbelî, *Şezerâtü'z-zehab*, Beyrut ts., VIII, 239; Dâvûdi, Şemsüddîn Muhammed b. Ali b. Ahmed el-Mısırî, *Tabakâtü'l-müfessirîn*, Beyrut 1403/1983, I, 146; Taşköprizâde, Ebu'l-Hayr Isamuddin, *Miftâhu's-saâde*, Beyrut 1405/1985, II, 90. Merhum Ömer Nasuhi Bilmen de kuvvetle muhtemeldir ki bu bilgileri esas alarak müellifi “Hasen b. Muhammed b. Abdullah” şeklinde tanıtmaktadır. Bk. Bilmen, *Büyük Tefsir Tarihi (Tabakâtü'l-Müfessirîn)*, Ankara 1960, I, 371.

20 Tîbî, *el-Kâşif*, II, 368.

21 Bazı örnekler için bk. Tîbî, *el-Hulâsa fî usûli'l-hadis*, 1405/1985, a.mlf., *el-Kâşif*, Mekke 1997; *Kitabu't-Tibyan fî ilmi'l-meânî ve'l-beyân*, 1987. (Hilâlî neşri).

22 Zemmût, Abdüssettâr Hüseyin Mebruk, *Kitabu'l-beyânîyye li'l-İmam et-Tîbî el-Müteveffâ 743 h.* (Doktora Tezi), Kahire 1977; Zencîr, Muhammed Rıfat Ahmed, *el-Funûn ve'l-beyânîyye* (Yüksek Lisans Tezi), Mekke 1410; Hulvânî, Fatin Hasan Abdurrahman, *el-İmam el-Hafız Şerafüddin el-Hüseyin b.

51 سمعت والدي قدس روحه يقول Tîbî, *el-Kâşif*, III, 934.

52 İbn Hacer, *ed-Dürer*, II, 69; Süyûtî, *Buğye*, I, 522.

53 İbn Hacer, *ed-Dürer*, II, 69; Süyûtî, *Buğye*, I, 523.

54 Özkan, Tîbî", *DİA*, XLI, 125.

bir soruyu gündeme getirmiştir: Ebu Hafs es-Sühreverdî (ö. 632/1234) ile Tîbî arasında doğrudan bir hoca-talebe münasebeti var mıdır?

Ebu Hafs Sühreverdî'nin hadis ve fıkıh okuttuğu, hatta meşhur *et-Terğîb ve 't-Terhîb* müellifinin ondan icazet aldığı bilinmektedir. İslâm Ansiklopedisine Sühreverdî maddesini yazan Hasan Kâmil Yılmaz, O'nun hocaları ve talebeleri hakkında bilgi vermekte ve Tîbî'den bahsetmemektedir.<sup>55</sup>

102 Hattâbî (ö. 388/998) tarafından telif edilen *Meâlimu's-sünen*; Ebû Dâvûd'un *es-Sünen*'inin şerhi olup ilk hadis şerhi olarak bilinmektedir. Müellif ve eser için bk. Çakan, *Hadis Edebiyatı*, s. 186-188; Karacabey, Salih, "Hattâbî", *DİA*, XVI, 489-491.

103 Ferrâ el-Begavî'nin (ö. 516/1122) derleyip şerhettiği hadislerden oluşan eseri. Eser hakkında bilgi için bk. Sancaklı, Saffet, Begavî ve Hadis Sahasındaki Çalışmaları, *Diyanet İlmî Dergi*, sy. 3(1998), cilt: XXXIV, s. 79-94; Hatiboğlu, İbrahim, "Şerhu's-sünne", *DİA*, XVIII, 569-570.

104 Tîbî'nin *Şerhu Sahîh-i Müslim* diyerek bahsettiği eser İmam Nevevî'nin *Sahîh-i Müslim*'e yazmış olduğu *Minhâc* isimli şerhtir. Müslim şerhleri ve *Minhâc* için bk. Katib Çelebi, *Keşf*, I, 557-558. Ayrıca bk. Çakan, *Hadis Edebiyatı*, 190-191.

105 Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) telif etmiş olduğu *el-Fâik fi garibi'l-hadîs*, garibu'l-hadîs konusunda meşhur eserlerden birsidir.

106 Rağîb el-İsfahânî (ö.?), *Müfredatü elfâzi'l-Kur'an* isimli eser ve özellikle vefat tarihindeki farklılıklar için bk. Kara, Ömer, "Rağîb el-İsfahânî", *DİA*, XXXIV, 398-401.

107 İbnü'l-Esîr'in *en-Nihâye fi garibi'l-hadîs* isimli eseri için bk. Kutluay, İbrahim, İbnü'l-Esîr el-Cezerî'nin *en-Nihâye fi Garibi'l-Hadis ve'l-Eser* Adlı Eserinin Garibu'l-Hadis Edebiyatı İçindeki Yeri ve Metodu, Uluslararası Şırnak ve Çevresi Sempozyumu (14-16 Mayıs 2010) International Şırnak and Its Vicinity Symposium (14-16 May 2010), 2010, s. 767-780.

108 İmam Ebu Abdullah Fazlullah es-Samed et-Türibiştî (ö. 661/1263) *el-Müyesser fi Şerhi Mesâbihi's-sünne* isimli *Mesâbih* şerhinin müellifidir. Müellifin nisbesi Türkçe çalışmalarda Türibiştî veya Türibiştî şeklinde zikredilmiştir. Burada Türibiştî şeklindeki zabtın tercih edilmesinin sebebi İmam Süyûtî'nin *Lübbü'l-Lübâb fi târihi'l-ensâb* isimli eserinde vermiş olduğu bilgilerin esas alınmasıdır. Müellifin yapmış olduğu tariften nisbenin okunuşunun şöyle olduğu ortaya çıkmaktadır: التُّرَيْبِشْتِي. Bk. Süyûtî, *Lübbü'l-Lübâb fi târihi'l-ensâb*, Bağdat ts., s. 55. Türibiştî'nin hayatı ve *el-Müyesser* hakkında kısa bilgi için bk. Türibiştî, *el-Müyesser*; Mekke 1429/2008, I, 23-28. (naşir mukaddimesi)

109 Burada müellifin Kadı Nasıruddin ile kastedtiği Nasıruddin Abdullah b. Ömer el- Beyzâvî (ö. 685/1286) ve Meşhur *Mesâbih* şerhi *Tuhfetü'l-ibrâr*'dır. Şerh ve müellifi hakkında bilgi için bk. Beyzâvî, *Tuhfetü'l-ibrâr*, Riyad 1432/2011, I, 12-22, 41-51. (naşir mukaddimesi)

110 Allâme Muzhiruddin Hüseyin b. Muhammed (ö. 727/1327) ve *Mesâbih* şerhi *el-Mefâtiḥ fi Şerhi'l-Mesâbih* için bk. Kâtib Çelebi, *Keşfu'z-zunûn*, II, 1699; Muzhiruddin, *el-Mefâtiḥ fi şerhi'l-Mesâbih*, Ürdün 2012, I, 13-15 (naşir mukaddimesi)

111 Müellifin ismini şu şekilde kaydeden Katib Çelebi vefat tarihi ve eser hakkında herhangi bir bilgi vermemiştir: Şeyh Ebu Abdullah İsmail b.

Şihâbiddîn Ömer, *el-Bidâye ve’n-Nihâye*, Beyrut, 1981.

İbnu’l-İmâd, Ebü’l-Felâh Abdülhayy b. Ahmed b. Muhammed es-Sâlihî el-Hanbelî, *Şezerâtü’z-zeheb*, Beyrut ts.

İpşirli, Mehmet, “Kalkaşendi”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, cilt 24, İstanbul, 2001.

Kalkaşendi, Ahmed b. Ali, *Subhu’l-a’sâ*, Kahire, 1332/1914.

Kâtib Çelebi, *Keşfu’z-zunûn Keşfu’z-zunûn an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn*, İstanbul, 1941.

Kehhâle, Ömer Rıza, *Mucemu’l-müellifîn*, Beyrut ts.

Kutluay, İbrahim, “İbnü'l-Esîr el-Cezeri'nin en-Nihaye fî Garibi'l-Hadis ve'l-Eser Adlı Eserinin Garibü'l-Hadis Edebiyatı İçindeki Yeri ve Metodu,” *Uluslararası Şırnak ve Çevresi Sempozyumu (14-16 Mayıs 2010) International Şırnak and Its Vicinity Symposium (14-16 May 2010)*, 2010.

Ma'tûk, Salih Yusuf, *Bedruddin el-Aynî ve Eseruhu fî ilmi'l-hadîs*, Beyrut, 1987.

Muzhiruddin, Hüseyin b. Muhammed (ö. 727/1327), *el-Mefâtih fî şerhi'l-Mesâbih*, Ürdün, 2012.

Müstevfi, Hamdullah, *Tarih-i Güzîde*, Tahran, 1392.

Örs, Derya, “Tarih-i Olcaytu: inceleme ve çeviri”, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 1992.

Özkan, Halit, “Tîbî”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, cilt 43, İstanbul, 2012.

Sayyâd, Fuad Abdulmutî, *eş-Şarkü'l-İslami fî ahdi'l-İlhâniyyîn: Üsretu Hulâgû Hân*, Camiatu Katar Devha (Doha), 1987.

Spuler, Bertold, “İlhanlılar”, *Milli Eğitim Bakanlığı İslam Ansiklopedisi*, cilt 5/2, İstanbul, 1988.

\_\_\_\_\_, *İran Moğolları: Siyaset İdare ve Kültür İlhanlılar Devri 1220-1350*, çev. Cemal Köprülü, Ankara, 1987.

Süyûtî, Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed, *Buğyetü'l-vu'ât*, Kahire, 1407/1987.

\_\_\_\_\_, *Lübbü'l-Lübâb fî târihi'l-ensâb*, Bağdat ts.

Şahin, Hanifi, *İlhanlılar Döneminde Şiilik*, İstanbul, Ötüken Neşriyat, 2010.

Şener, Mehmet, “Çârperdi”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, cilt 8, İstanbul, 1993.

Şevkânî, Muhammed b. Ali *el-Bedru't-tali'*, Beyrut, 1250/1834.

Taşköprüzâde, Ebu'l-Hayr Isamuddin, *Miftâhu's-saâde*, Beyrut, 1405/1985.

Tebriзі, el-Hatib, Veliyyüddin Ebu Abdullah Muhammed b. Abdullah, *el-İk-mâl fî esmâi'-ricâl*, I, 340. (*el-Kâşif* I. cilt içinde).

Tîbî, Şerafüddin el-Hüseyin b. Abdullah, *el-Hulâsa fî usûli'l-hadis*, 1405/1985.

\_\_\_\_\_, *el-Kâşif an hakâiki's-sünen*, Riyad, 1417/1997.

Togan, Zeki Velidî, *Umumî Türk Tarihi'ne Giriş*, İstanbul, 1981.

Yakut el-Hamevî, *Mucemu'l-buldân*, Beyrut, 1977.

Yavuz, Salih Sabri, “Minhâcu’l-kerâme”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, cilt 30, İstanbul, 2005.

Yılmaz, Hasan Kamil, “Sühreverdî Şehabeddin”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, cilt 38, İstanbul, 2010.

Yılmaz, Hayati, “Kudsî Hadis”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, cilt 26, İstanbul, 2002.

Yıldırım, Enbiya “Kudsî Hadisler Üzerine Genel Bir Değerlendirme”, *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, cilt 13, sayı 2, 2009.

Zirikli, Hayreddin, *el-A'lâm*, Kahire, 1373-78/1954-59.